30 At DEUS idem et erit qui nunc est, quantus et est nunc.
Quantumvis paleae multae volvantur inanes Et nebulae circum, tamen est immotus et haeret Mole sua, et multum nubes excedit Olympus.
Non ut homo DEUS annis, aut aetate senescit.
35 Mille anni nihil illi omnino, suntque perinde Tanquam hesterna dies, quae jam fugitiya recessit. (a)
Contrā homines sumus instar fumi, instarque vaporis
Qui fugit ex oculis, evanescitque repente.

(a) Psalm. 89. V. 4.

Tantisper sumus: at mora nulla est: sumus abibit.
40 Quantō, qui vivunt, plures vixere, nec ultra Jamsunt? Discussus vapor ille est: transiit umbra, Quōt sunt vel Reges, quorum vel nomina novit Nemo, et vix docti an fuerint meminisse laborant? Nec jam soli homines, Populi quoque, Regnique et Urbes
45 Instabiles ut homo sunt, intereuntque caduntque. Quae fera Carthago Romanis desuper altis Moenibus intonuit victrix, Cannisque superba, Ex Aniene ipso Tibri insultavit et Urbi, Jam nihil est. Mutum quod passim littus aratur,
50 Hoc superest: disceptaturque et opinio vix est Nunc: ubinam fuerint quondam Carthaginis arces. Quid Tyrus, et Sidon? Quid quae miracula Mundo Tot, sola enixa est Babylon! mera nomina jam sunt.
Ah Babylon, Babylon! Ubi nunc Miracula, et Horti
55 Aeri? Turres? contermina moenia coelo? Nusquam. Restabant quae rudera, tesquaque Pardis, Jam non sunt: ipsa haec periere: et nomina sola E tantis aegre, et vix emersere ruinis. Humanum nihil est firmum. Absumuntur ab annis
60 Omnia: suntque etiam lapides, et saxa caduca. Parietibus, Muris, Regnis, atque Urbibus ipsis Mors instat: brevis est, vclueri et pede volvitur aetas.

Unum Immortale est, unum Immutabile Nume,
65 Quod nunquam retro incepit, nec desinet unquam.
Finem alij, sed principium nescit DEUS unus.
Uni est vita simul tota, et successio nulla,
Nullae in Mente vices: neque enim ut nos, cogitat ille:
Divinae Mentis nulla aut conceptio transit,
70 Aut amor aut odium nunc est, quod non erit olim,
Aut quod non fuerit retro sine fine per aevum,
Non hoc, deinde aliud, fluxa, ut nos, mente revolvit:
Non animos se se studia in contraria scindit
Mobilis, aut varius nunc huc, nunc veritur illuc:
75 Mens immota manet, manet aequa immota voluntas:
Et solus DOMINUS sic Immutabilis ipse est.
Ad vocem, nutumque hominis stetit attonitus
Sol
Horis bis senis, stetit et contraria Phoebe.
Quot portenticiâ Moses miracula Virgâ
80 Edidit? Omnipotens penâ, et DEUS esse videtur:
Ægyptique DEUM Mossem DEUS ipse vocabat. (a)
Praesagire, et magnifico ore tonare futura
Quamquam Divinum est; tamen hunc Mortalibus aegri.
Indulget DEUS interdum, et concedit honorem.
85 At non incepisse unquam, prorsusque carere

(a) Constitui te Deum Pharaonis. Ex. 7. V. 1.

Principio, et nec verti animo, nec mente moveri.
Hoc est esse DEUM. nec fas concedere tantum
Mortali. DEUS ille est qui non cooperit esse.
Immoque queat simul amplecti omnia mente
90 Et solus DOMINUS sic *Immutabilis* ipse est.

SANCTITAS.

SANCTUS, SANCTUS, SANCTUS DOMINUS
DEUS.

Isa. 6. V. 3.

Apocal. 4. V. 8.

CARMEN XV.

Audit Esias Sacrum hunc paeana canentes
Coelestes illos Genios, quibus undique sensa
Surgebant alae: velabant ora duabus,
Velabantque pedes binis, binisque volabant.
5 Audit ingeminatum ipsum hunc paeana Joannes:
Et quamvis alias sibi tum sumpserit figuris
Hic Hominis, Bovis, atque Aquilae illi, atque
ille Leonis;
Hi tamen Angeli erant et erat quoque carmen
id ipsum:
Et SANCTUM, SANCTUMque DEUM,
SANCTUMque canebant.
10 Hoc indefessi ingeminat noctesque diesque,

Et nunquam cantu cessant, nec voce quiescent
Cum sint innumerae quas possent dicere laudes;
Praetereunt alias; placet hanc iterare canendo:
Hocque unum, Sanctum esse DEUM, meminisse
videtur.
15 Scilicet haec tua, SANCTE DEUS, Divina
voluptas,
Hoc te delectat carmen, laudumque tiarum
Praeplacet haec, hunc et paeana libentius audis.
Sanctus es, et Sanctus rursumque iterumque
vocari
Mavis, quam Sapiens, Immensus, quidquid et
omne es.
20 Quin malles non esse DEUS. Sanctus quem manere,
Si fieri id posset, si quis DEUS improbus esset,
Quales mentita est, et quales esse volebat
Stulta supersticio, plenâque adolebat acerrâ.
Ante ignesque et aquae se se inter oblita
prioria
25 Dissidij, coëant, aeternaque foedera jungant,
Ante dies nocti, et nigris miscebitur umbris,
Pellere dediscet nox lucem, luxque tenebras.
Ante ruet totum, quassato cardine, coelum,
Et tanti casus nos, expertesque ruinas
30 Stellarum, et Solis passim calcabimus ignes,
Quam te Sancte DEUS tangant contagia culpae.
Sanctus es et coeli coram Te sidera sordent,
Nec sunt munda satis. Multo illis puriores Tu.
Nemo ut Tu Sanctus: Sancti Tu regula prima,
35 Et norma es: tua Lex Sancta indelebilis haeret
Usque infixa animis nostris, damnataque no-
centes,

Nec silet unquam, aut dissimulat, sed torquet,
et angit,
Terrificatque animos, et surdo verbere caedit.
Siquid peccamus, siquid committimus, ipsa
40 Supplicium sibi mens est pravi conscientia facti.
Nam te sentimus praesentem, teque veremur,
Quantumvis latebras sceleri quaeramus et um-
bras,
Sitque sine humano teste ullo, et judice crimen.
Sanctus ut es, scelerum quoque es implacabilis
ultor,
45 Et tua nimium, tua nos praesentia terret.
Sancta quoque est tua magna Domus, nec li-
mina adire
Fas, cuiquamye datum, nisi sancto fine quierit,
Elueritque omnes, si quas dum vita manebat,
Admisit sordes. Quod si nondum eluit omnes,
50 Si tua innolescit adhuc, superestve, arcebitur exul
Ille Domo, Regnoque tuo, et coelestibus oris,
Exiguam donec maculam longo igne piarit,
Et nive candidior, luce et sit purior ipsa.
Humanum nimium genus est miserabile, et
ultró
55 (Postquam primaevi nos infecere Parentes)
Labimur, infirmis gradimur per lubrica plantis.
Undique circumveunt nos mille pericula, et hostes
Immites; laqueos passim illecebrosa voluptas
Abscondit, clamque aggreditur: furor, iraque
mentem
60 Præcipitant, multa vi in præceps omnia vertunt.
Interea Ambitio furit, insatiabilis ardet,
Ardet et argenti nunquam satiata libido,

Perstringitque oculos splendore, obcaecat et au-
rum.
Sic increbrescit magis, et magis impia saevit
65 Funesta illius primae contagio noxae.
Quis queat hanc ad eo exitialem avertere pestem?
Quis mundos facere ex immundo semine na-
tos? (a)
Tu solus, Tu Sancte DEUS; qui tergere labem
Antiquam ut posses, vestitus corpore nostro,
70 Et carnem humanam indutus: moribundaque
membra,
Sanguine lavisti. Nam sic incederat alte
Ut nisi Divino non posset sanguine tolli.
Nunc paucis verbis, modicisque absumitur undis
Quae macula Heröas veteres, Sanctosque Pa-
rentes.
75 Mille aliquos, alios ter mille atque amplius annis
Post mortem, extores Patriā, Regnisque beatis
Carcere detinuit maesto, et nigrantibus umbris.
Quin modo flagitij nosmet scelerisque peracti
Poeniteat memores poenae, nostrique, Deique,
80 Continuo maculis, quas ultrō admisisimus ipsi,
Abluimur rursus verbo, dant verba salutem,
Quae facili et grandi Judex tonat ore Sacerdos.
Usque ad eo Sanctus DEUS es Tu! Reddere
Sanctos
Mortales miseros terreno et corpore cretos
85 Tu potis es solus, solus tu crimina tollis,
Efficiis et mundos quamvis ab origine prima
Infectos. Tu succurris, Tu maximus aegris

(a) Job. 14. V. 4.

Auxiliator, opem Sanctam, viresque ministras:
Deinde triumphali victoria tempora lauro
90 Ipse manu cingis; quin plus concedis honoris:
Nam pugilem Victorem in natum Tumet adoptas,
Filius ille tibi Tuus est (Dignatio mita!)
Consortemque tuae naturae tu facis ipse
Haeredemque tuum, tuaque ipsum gratia circum
95 Undique et exornat, divino et lumine vestit.
Millia Sanctorum palmis varijsque coronis
Insignes, implent quae plura sedilia coeli
Exturbati olim vacua effecere, ruinā
Angeli ab aethereis oris in Tartara trusi.
100 Nunc Sanctorum hominum sedes chorus occupat
illas.
Occisi Agni omnes lavere in Sanguine vestes.
Et fulgore nives, Phoebeam et lampada vincunt
Ut varios carne induiti peperere triumphos,
Sic palmae in manibus variant, variantque co-
ronae,
105 Queis depingendis nulli satis esse colores,
Nulla manus, vox nulla: silet stupefacta! Pœsis,
Arescuntque omnes exhaustae Aganippidos un-
dae.
Omnibus in vultu est, quae se se à pectore fundit
Laetitia, exultant omnes, plaususque sonoros,
110 Et miscent circum choreas, Agnumque sequ-
untur,
Et SANCTUM, SANCTUM, SANCTUM
ingeminantque canuntque.

BENIGNITAS.

GUSTATE, ET VIDETE QUONIAM SUAVIS EST DCMINUS.

Ps. 33. V. 9.

CARMEN XVI.

Excelsus sedet in solio stellantis Olympi
 Et premit imperio DEUS, et regit omnia nutu,
 Et Majestate infinita, Altissimus ille est.
 Sed non Majestas, non alta Potentia frontem
 5 Asperat, aspectumve trucem, vultumve severum
 Reddit. Non illum excubiae, densaeque phalanges
 Circumstant, atque armata statione coronant.
 Accessum praebet facilem, nec denegat ulli,
 Nec gemit exclusum se se mendicus, egenus.
 10 Interea assueti nos coram Rege pavere
 Circum armis, circum Excubitoribus undique
 septo,
 Ut decet, et fieri omnino, prorsusque necesse est:
 Quid par, quid magis male commentamur, et
 instar
 Fingimus esse DEUM, pompâ fastuque tre-
 mendum,
 15 Et similem indignanti, et semper acerba tuentem,
 Semper et irata meditantem fulmina dextra.
 Ah! Meliora Pija, erroremque hostibus istum!
 Ingenio comis DEUS est, miraque benignus.
 Omnibus hic aditus, omnes portaeque patescunt

20 Ad Regem Regum fas est accedere cuiquam,
 Fasque loqui, quanto et quo tempore cumque
 libebit:

Ipse suas precibus nostris accomodat aures
 Et nunquam gemitus miserorum audire recusat;
 Quin potius miseros ultrò accersitque vocatque.
 25 Vos omnes, quotquot fessi fractique labore.
 Quique humeris onus, et pondus portatis iniquum,
 Et gemitis tristes, victique dolore, venite
 Ad Me omnes, inquit, feram ego solamen, opem-
 que (a).

Ipse humeros oneri supponam, vosque levabo,
 30 Et curas demam, luctusque silere jubebo.
 Vix tacitis illum lachrymis, gemituque vocamus,
 Blandi instar Zephyri, volucrique volucrior Euro,
 Auxilio venit, et dextram protendit amicam.
 Segnius optamus nosmet solatia nobis;
 35 Ocyör et properat, citior venit ille vocatus.
 Quin DEUS ipse urget nos, ut quaeunque
 volemus

Poscamus: fiet, inquit, quaeunque petetis.
 Si montem fortasse aliquem ab radicibus imis
 Tollere, et avulsum in Mare praecipitare velimus;
 40 Nulla mora in Domino est: fiet, modò ritè pe-
 tamus. (b)

Quantò est plus Solem stare aut incedere retrò?
 Hoc et fecit utrumque, stetit, retròque recessit.
 Prospicit ē Coelo, (c) quasi curâ agitatus amoris;

(a) *Math. 11. V. 28.*

(b) *Math. 21. V. 21.*

(c) *Ps. 13. V. 2.*

Númqui homines illum agnoscant, illumve requirant?
45 Declinaverunt omnes, (a) et terga dedere.
Quid DEUS? Abjiciatne, et justas surgat in iras?
Parque pari referens, obliviousatur amoris
Usque (ut ita hoc dicam) infelicis, tergaque
vertat?
Ah! Nostri meminit figmenti. (b) Et nil minus
ille
50 Quám nos abjicere; indignari, et vertere terga.
Quin dolet, et sortem ex animo miseratos ini-
quam,
Quam temeré primi novis fecere Parentes,
Vertentes terga exquirit, sequiturque fugaces,
Quos longé, ab se se aversos malus abstulit error.
55 Errabundam ut ovem, et per devia quaeque
vagantem,
Sollicitus querit Pastor, vestigia lustrans
Per dumeta, per et vepreta, per aspera quaeque.
Et quamquam fessus tam longo errore viarum
Sudat; nec vultum meminit sudore madentem
60 Tergere, nec Solis furias actusque veretur,
Nec gelidam noctem, matutinamque pruinam.
Interdum dulci canit ore et arundine carmen,
Si cantum fortassé, et vocem agnoscat amicam.
Invenit tandem. Quanta, et quae gaudia miscet!
65 Ipse humeris portat, cunctosque accersit amicos,
Certátim ut secum solemnia gaudia jungant.

(a) Ps. 13. V. 3.

(b) Ipse cognovit figmentum nostrum. Ps. 102,
V. 14.

Non noster Rex aut Dominus DEUS esse videtur:
Sic est humanus; sic se demittit amori.
Servi humiles sumus ipsius; sed non placet illi
70 Dicere se Dominum; nec vult nos dicere ser-
vos. (a)
Nos illum Patrem docuit nos ipse vocare,
Filiolosque modó, et nos appellat amicos (b)
Quidquid in humanis dulce est, et suave, et a-
moris
Plenius, hoc avidus sibi sumit, et arripit omne.
75 Adscivisse sibi dulcissima nomina Amici.
Et Patris magnum ergá nos neendum implet amo-
rem.
En tanquam sponsus Dominus! Quid dulcius hoc
est?
Sanctam Animam Sponsam vocat, et vocat ille
Sororem (c)
Dilectamque suam, et Pulchram, blandamque
columbam. (d)
80 Surge veni speciosa mea, et mea casta colum-
ba. (e)
Inque foraminibus petrae faciam tibi nidum, (f)
Quó Milvo praedone procúl secura quiescas.
Ostende ól faciem, tua fac sonetauribus et vox: (g)

(a) Job. 13. V. 15.

(b) Cant. 4. V. 1.

(c) Ibidem.

(d) Job, 13. V. 33.

(e) Cant. 2 V. 13.

(f) Cant. 4. V. 12.

(g) V. 14.

- Nam tua vox est quād dulcis, faciesque decora:
85 Sic DEUS ipse, DEUS suavis blanditur, amat-
que!
Quis nisi Divinis libris haec scripta legendo,
Talia vel dici vel scribi posse putaret?
Et quanquam tandem tutae illa foramina petrae
Sint, nisi quae manibus, quae pectore vulnera
gestat?
90 Descripsi in manibus te inquit: (a) descripsit, et
alte
Insculpsit: nec jam possit suā vulnera cernens,
Non meminisse mei. Minus hoc; plus vulnera,
mortem
Pro me ferre; tulit, clavisque et sentibus horrens,
Divinum inclinans fessum caput, exspiravit.
95 Omnipotēt nos ut DEUS, et sine limite amavit!
Interea, ah! homines stupor exsecrabilis urget
Et benefactorum fera non ad eo immemor ulla est,
His obsurdescunt, capere et nec posse videntur.
Et quid ego haec surdis cano frustra et perdo
laborem?
100 Ad fuerit saltem veri experientia testis
Vos ō! Mortales capere experimenta, venite,
Vosmet, quād suavis DOMINUS, gustate, vi-
dete.

(a) Is. 49. V. 16.

QUI FACIT MIRABILIA SOLUS.

Ps. 71. V. 18.

CARMEN XVII.

- Nil admiramur nisi rarum; caetera crebrō
Vilescunt usu. Dubia vix luce Cometa
In coelo apparet, certātēm accurrimus omnes
Suspensosque aspectu oculos, animosque tene-
mus;
5 Nec piget insomnem observando ducere noctem.
At Solem nil miramur, nec Sidera, quāmvis
Quae miraremur tantō plus digna; sed illa
Vidimus à pueris, dudumque assuevimus illis,
Huic morbo DEUS ut medeatur, nosque veterno
10 Excitat et somno excutiat, miracula magna
Extenta interdum edit dextra, et verberat aures
Tanquam magno aliquo tonitru, grandique fra-
gore.
Quam Gentem DEUS & reliquis sibi legerat
unam
Religione piam, sanctisque Parentibus ortam
15 Vexabat Pharaon, dura et ditione premebat
Captivam. Totam sensim delere parabat
Impius electam stirpem, atque absumere totam
Servitio addictam infami, insanoque labori.
Arnavit Mosen virgā DEUS, ireque jussit,
20 Et portentorum magna vi rumpere vincla
Captivi Populi, et Regem terrere superbū.